Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тейково Ивановской обл. 19 марта 2025 года 

Тейковский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Крайновой Е.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Гаврилово-Посадского района Ивановской области Хромова Е.В., Павлычева Н.С.,

потерпевшей С.Ю.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Гаврилово-Посадской коллегии адвокатов Ивановской области Игнатовой М.А., представившей удостоверение №614 и ордер №026906 от 26 февраля 2025 года, 

при секретаре судебного заседания Поцелуевой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Гаврилов Посад Ивановской 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 декабря 2023 года по 13 мая 2024 года, точное время не установлено, у ФИО1, находящейся в помещении пункта выдачи товаров «Wildberriеs» по адресу: Ивановская область, г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, где она осуществляла трудовую деятельность без заключения трудового договора с ИП С.Ю.В., из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение различного товара из вышеуказанного помещения пункта выдачи товаров «Wildberriеs», принадлежащего С.Ю.В.

Реализуя свой преступный умысел в период с 01 декабря 2023 года по 13 мая 2024 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении пункта выдачи товаров «Wildberriеs» по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу С.Ю.В., осознавая, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения имущества совершила неустановленным в ходе следствия способом изъятие различных товаров, то есть кражу, а именно: упаковку трусов женских высоких «L. Say» размером 56-58 в количестве 5 шт. в упаковке стоимостью 796 рублей за упаковку; линзы для глаз цветные яркие «Hey!Beauty» стоимостью 236 рублей; вольер для животных «DOGLAND» стоимостью 1197 рублей; спортивный костюм теплый с начесом зимний оверсайз серый «Сити Текс» 46 размера стоимостью 1899 рублей; коврик для ванной комнаты размером 80х50 см противоскользящий «Smart Microfiber System» стоимостью 1483 рубля; футболку детскую «BMW БМВ Merch 2 Kings» 128 размера стоимостью 565 рублей;

наклейки для ногтей «Аниме» «Восток P.ink» стоимостью 165 рублей; брюки с начесом на резинке «принт аниме джоггеры ДииМа» размером 158-164 стоимостью 1299 рублей; кольцевую лампу цветную диаметром 33 см со штативом «Cosmo Group» стоимостью 809 рублей; брюки спортивные женские «штаны джоггеры Vera Belezza» 58 размера стоимостью 937 рублей; красную нить на руку «ТВОЙ ОБЕРЕГ» размером 25 см стоимостью 133 рубля; набор игл для пирсинга «I love piercing» 2 шт. в наборе стоимостью 154 рубля за набор; футболку мужскую с принтом дракон «Easy tee» размером 3XL стоимостью 493 рубля; наколенники для суставов ортопедические в количестве 2 шт. «LAZETTA» размером L стоимостью 361 рубль за две штуки; джинсы джоггеры зауженные на резинке «FAELLO SHOP» 38 размера стоимостью 1687 рублей; картину по номерам «греческий бог Давид» «Rismo» стоимостью 693 рубля; женское тонкое кольцо с дорожкой из фианитов «SOKOLOV» размером 15,5 стоимостью 932 рубля; набор для мужчин «Шампунь+OLD SPICE Гель для душа Captain HEAD & SHOULDERS» стоимостью 361 рубль; брюки парашюты карго широкие «y2k EXO STYLE» размером M стоимостью 1871 рубль; освежитель воздуха автоматический «Свежесть утра» «GLADE» стоимостью 758 рублей; колье с подвеской из жемчуга «GoodLife» 44 размера стоимостью 395 рублей; джинсы мом на резинке с высокой талией «Villi Vanilli» 68-70 размера стоимостью 1651 рубль; подарочный набор для женщин «Подарок девушке» «Kelsie» стоимостью 1030 рублей; наушники беспроводные большие с микрофоном «Hoco» стоимостью 910 рублей; водолазку большого размера «ЧЕБОКСАРСКИЙ ТРИКОТАЖ» 66 (9XL размер) стоимостью 646 рублей; футболку «слово пацана» «T-Shop» черную размером L стоимостью 880 рублей; набор матовых помад «Помады для губ» «pomadi_sabbi» в наборе 12 шт. стоимостью 395 рублей за набор; масляные духи «Cream Caramel» объемом 6 мл. «AKSA Esans» стоимостью 307 рублей; машинку для стрижки «QC5115/15 Philips» стоимостью 3900 рублей; очки виртуальной реальности с джойстиком «ALFATREND» стоимостью 3699 рублей; фартук кухонный на стену размером 2000х600 мм «Steindorf» стоимостью 1140 рублей; машинку для удаления катышков «Xiaomi» стоимостью 551 рубль; джинсы карго «Banvanshop» 40 размера стоимостью 1544 рубля; полироль пластика для автомобиля «глянцевый» «LAVR» стоимостью 289 рублей; брюки карго прямые спортивные штаны с карманами «Ju Luna» 68 размера стоимостью 1590 рублей; джинсовые брюки джоггеры зауженные на резинке «Sai Store» 36 размера стоимостью 1390 рублей; брюки бананы укороченные «365.SOWELL» 64 размера стоимостью 1467 рублей; картину по номерам размером 30х40 см «Гора в Исландии на закате Рыжий Кот» стоимостью 577 рублей; штаны «Спортивная группировка» «RUSSIAN HOOLIGANS» размером 6XL стоимостью 3058 рублей; наушники беспроводные «Air Pro» для «iPhone и Android блютуз world of sound» стоимостью 1068 рублей; футболку «oversize 3d» «Vsemaykiru» размером 5XL (60) стоимостью 1101 рубль; футболку «y2k скелет аниме» «Broken inside» размером 6XL стоимостью 842 рубля; зажим для пирсинга и прокола уха, ушей, носа, губ, языка, пупка «Домис» 16 размером стоимостью 811 рублей; упаковку влажных салфеток «детские Ультрамягкие» размером 6х120 в упаковке 720 шт. «Свежая нота» стоимостью 399 рублей за упаковку; брюки джоггеры «спортивные штаны карго» «LUKAUSKAS» 42 размера стоимостью 1350 рублей; серьги «Южный парк» «Brelochik» стоимостью 375 рублей; 3D стикеры парные (3д наклейки на телефон) «Стикерстрянка» стоимостью 150 рублей; «сухой дым» натуральную пищевую добавку для колбасы, мяса «Meatrich» весом 100 гр. стоимостью 276 рублей; набор сережек в наборе (сережки кольца, пусеты, гвоздики) «Корё бьюти» стоимостью 136 рублей за набор; набор губок для посуды черных в наборе 30 шт. «misterblack» стоимостью 316 рублей за набор; химические опыты для детей «Фараонова змея» «Простая наука» стоимостью 324 рубля; набор масок для лица тканевых в наборе 30 шт. «VOIS» стоимостью 699 рублей за набор; упаковку шариков воздушных «Шарлетта» в упаковке 120 шт. стоимостью 641 рубль за упаковку; душистую воду «Pure Game» объемом 75 мл «adidas» стоимостью 654 рубля; набор формочек для выпечки печенья и пряников в наборе 4шт «Gred» стоимостью 112 рублей; серьги «кольца» «DIM» стоимостью 658 рублей; пижаму шелковую с шортами «Baby beautiful» 40-42 размера стоимостью 387 рублей; угги зимние высокие «T.TACCARDI» 38 размера стоимостью 1026 рублей; базу под макияж «Основа под макияж, праймер для лица 3 в 1 JOMTAM» стоимостью 120 рублей; чокер женский на шею «бижутерия колье» «ожерелье цепочка» «Azov_Hype» стоимостью 165 рублей; платье вечернее шифоновое «NT SHOP» 60 размера стоимостью 1524 рубля; цепочку многослойную с подвеской «SHAYON ACCESSORIES» 45 размера стоимостью 234 рубля; цепочку на шею «Цепочка с мишками» «Ожерелье с мишками» «Etre aime» 36 размера стоимостью 185 рублей; трусы женские со стразами, высокие «бразильяна» «FF Lingerie» размером L стоимостью 329 рублей; алмазную мозаику «Черный кот» «Hobby&Creativity» стоимостью 816 рублей; подарочный набор декоративной косметики для макияжа «№19» «2K Beauty» стоимостью набора 1695 рублей; платье вечернее праздничное «мини» «Eposhstore» размером XS-S стоимостью 3782 рубля; кран шаровой водоразборный под шланг 3/4 «AQUALINK» стоимостью 261 рубль; перчатки утепленные, сенсорные, стеганые «W code» 6,5-8 размера стоимостью 748 рублей; упаковку чековой ленты 57мм, 15 метров, в упаковке 48 шт. «МНОГО-Е» стоимостью 783 рубля за упаковку; набор бомбочек для ванны «детские» «COSME.YA» в наборе 6 шт. стоимостью 400 рублей за набор; подарочный набор уходовой косметики «бьюти бокс» «Al Shanta» стоимостью набора 2144 рубля; новогодний адвент календарь с украшениями «VASILEK» стоимостью 860 рублей; крем для лица увлажняющий, подростковый от прыщей, натуральный «Siberina» стоимостью 356 рублей; календарь настенный перекидной на 2024 год «Газетный мир» стоимостью 255 рублей; набор колец «стильная бижутерия» в наборе 22 шт. «Pamiso» 14-21 размером стоимостью 260 рублей за набор; набор тканевых увлажняющих масок для лица «Bioaqua» 20 шт. в наборе стоимостью 363 рубля за набор; красную нить на руку «оберег от сглаза и порчи» «Обереги» 30 размера стоимостью 132 рубля; беспроводные наушники «Pro» для телефона Xiaomi стоимостью 705 рублей; подводку для глаз белую «XIN SON» стоимостью 64 рубля; настольную игру для пар «Парные откровения» «GAME_HUB» стоимостью 275 рублей; медальон мужской, женский «Kishlak Кишлак PNPGrav» стоимостью 450 рублей; набор трусов женских «стринги» с высокой посадкой «La Belocca» 3 шт. в наборе стоимостью 499 рублей за набор; хайлайтер для макияжа «сухой шиммер» рассыпчатый с блестками «BRH» стоимостью 65 рублей; лак для волос и тела с блестками «SUJET» стоимостью 314 рублей; кольцо «облако Леди Бант» 16,5 размера стоимостью 163 рубля; укороченную кофту на молнии с начесом «зип худи» «y2k FUTURE MILF» L-XL размером стоимостью 1677 рублей; картину по номерам на холсте светящуюся в темноте «MOLLY» стоимостью 1109 рублей; две пары носков ярких с принтом «прикольные, котики» 36-41 размера стоимостью 290 рублей за 2 пары; швабру с распылителем и насадкой из микрофибры «HOUSEGURU» стоимостью 702 рубля; кроссовки «Air Force 1 Venom Urban Pulse» 38 размера стоимостью 1919 рублей; воскоплав баночный для депиляции «O"SEF» стоимостью 891 рубль; аппарат для приготовления сахарной ваты «M.R.S» стоимостью 1719 рублей; футболку «Аниме Anime Манга Manga» «Магическая Битва Каждому своё» 6XL размером стоимостью 1689 рублей; подушку «Дакимакура» размером 150*50см «Томоэ Очень приятно, Бог» стоимостью 1357 рублей; набор: бритва женская и сменные кассеты для бритья, чехол «BIC» стоимостью 348 рублей за набор; набор: шампунь, бальзам, спрей и гель для душа «BAZE Professional» стоимостью 672 рубля за набор; блокнот размером А6 10,5х14,8 см «Скетчбук» для рисования «EliteCopi» стоимостью 183 рубля; кабель для iPhone «Lightning» для зарядки телефона Hoco стоимостью 275 рублей; блузку офисную «Camicia» 52 размера стоимостью 685 рублей; умную колонку «Яндекс Новая Станция Мини» c часами чёрную стоимостью 7184 рубля; пуловер «Envy Lab» 4XL размером стоимостью 1357 рублей; быструю зарядку «Type-C» для IPhone 15 и Android стоимостью 378 рублей; плед размером 150х200см «LOVEBERRY» стоимостью 793 рубля; кроссовки спортивные демисезонные «El Tempo» стоимостью 2527 рублей; солнцезащитные очки «NTD» стоимостью 220 рублей; наушники беспроводные, большие «Major IV MARSHALL» стоимостью 1148 рублей; картину по номерам «Котик влюблен в тебя» размером 40х40 см «Культура Цвета» стоимостью 826 рублей; мягкую плюшевую игрушку «Гусь обнимусь» размером 160 см. «Lalafanfan» стоимостью 1106 рублей; наклейку на банковскую карту «LABEL.LAB» стоимостью 213 рублей; тушь для ресниц черную «KILLER LUXVISAGE» стоимостью 312 рублей; боньку хиджаб (готовый мусульманский бони) «Safiri» стоимостью 553 рубля; куртку демисезонную «оверсайз» с капюшоном «Fartolle» размера M стоимостью 3318 рублей; футболку «Мотивирующие Фразы Мотивация Цель Надписи Мат Каждому Своё» «Social» размера 5XL стоимостью 956 рублей; книгу «Твое сердце будет разбито» стоимостью 508 рублей; стальной браслет мужской, женский с гравировкой «Кишлак» «EngraveRNK» 15-21 размера стоимостью 359 рублей; упаковку мужских коротких белых носков в количестве 5 пар в упаковке 36-47 размера стоимостью 375 рублей за упаковку; упаковку носков мужских высоких «Premium Socks» в упаковке 10 пар 41-47 размера стоимостью 522 рубля за упаковку; подушку «Дакимакура» размером 120 см «Томое из аниме Очень приятно, Бог» стоимостью 2656 рублей; лампу «закат» с пультом «Alruma» стоимостью 354 рубля; мягкую игрушку «Кот-батон» размером 90 см «Lummy» стоимостью 759 рублей; картину по номерам размером 40х50 «Котики в баре» «АртеМания» стоимостью 346 рублей; картину по номерам «Сладкая девчонка» с пузырями размером 21х15 см «Школа талантов» стоимостью 292 рубля; набор игровых напальчников для телефона «V 1 SlyFoxi» в наборе 2 шт. стоимостью 154 рубля за набор; топ для уменьшения груди «No Frame» размера 5XL стоимостью 1045 рублей; упаковку носков белых, высоких «Nike» в упаковке 10 пар 41-47 размера стоимостью 616 рублей за упаковку; кроссовки «Nike Travis Scott x Dunk Low Premium GREEN CITY» чёрные 39 размера стоимостью 1763 рубля; кроссовки «Nike air force» 38 размера стоимостью 2266 рублей; набор профессиональных кистей для макияжа «Ducare» в наборе 15 шт. стоимостью 1592 рубля за набор; бандаж на голеностопный сустав «ортез фиксатор голени» «Arushanoff» 2XL/3XL размера стоимостью 392 рубля; упаковку носков коротких «TRIUNGHI GROUP» в упаковке 12 пар 36-41 размера стоимостью 387 рублей за упаковку; кошелек из натуральной кожи маленький «NISOBOOM» стоимостью 1848 рублей; упаковку носков коротких белых «Наташа» в упаковке 12 пар 37-41 размера стоимостью 399 рублей за упаковку; набор корейских масок для лица «ImenKa» в наборе 20 масок стоимостью 397 рублей за набор; обложку «Fando Box» стоимостью 187 рублей; кроссовки «Nike SB Dunk Low ‘What The Paul’ Multi-Color B.SHOES» 39 размера стоимостью 2917 рублей; чехол на Xiaomi Redmi 12 с принтом «Xiaomi» стоимостью 341 рубль; скетчбук для рисования и скетчинга размером 13х21 см. 160 страниц «SKETCHMARKER» стоимостью 404 рубля; топ для уменьшения груди «No Frame» размера 5XL стоимостью 1045 рублей; кеды «vans knu school» дутые черные «VANS» 39 размера стоимостью 2371 рубль; туалетную воду с феромонами «Gourman №8 XXI CENTURY» стоимостью 634 рубля; подарочный набор «PANDORA» розовый 54 размера стоимостью 3280 рублей за набор; подушка «Дакимакура» «Клинок рассекающий демонов» «CLC» размером 150 см. стоимостью 1220 рублей; чехол на Xiaomi Redmi 12 «EclipseCase» стоимостью 375 рублей; футболку с аниме принтом «Томоэ Keks» XL размера стоимостью 684 рубля; туалетную воду мужскую с феромонами «Gourman №9» объемом 100 мл «Парфюмерия XXI века» стоимостью 502 рубля; чехол на redmi 12 «Berserk» стоимостью 351 рубль; чехол на redmi 12 «аниме» «Чехломания» стоимостью 351 рубль; набор дезодорантов «AXE» «Black Night, Gold, Кожа и печение» в наборе 3 шт. стоимостью 576 рублей за набор; кольцо с гравировкой «С-ны Барт» «ORLION» 19 размера стоимостью 320 рублей; кроссовки «YASAA» 27 размера стоимостью 1530 рублей; юбку джинсовую с разрезом «1SUPIS» стоимостью 2318 рублей; кроссовки «M2K TEKNO Nike» 39 размера стоимостью 3760 рублей; кушетку косметологическую «массажный стол бьюти групп» стоимостью 3636 рублей; футболку «oversize 3d Vsemaykiru» 5XL (60) размера стоимостью 1101 рубль; сотовый телефон «Realme Note 50» стоимостью 5354 рубля, а всего товаров на общую сумму 156 214 рублей, распорядившись в дальнейшем вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, и причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб С.Ю.В. в указанном размере. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, заявив о хищении товаров из пункта выдачи заказов «Wildberriеs» на общую сумму 156 214 рублей, а именно товаров, о которых она указала при допросе ее в качестве подозреваемой 27.06.2024 года. Также на указанную сумму она признает гражданский иск, заявленный к взысканию потерпевшей С.Ю.В. В остальном от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой, из которых следует, что с 01.12.2023 года она работала в должности менеджера в пункте выдачи заказов «Wildberries», расположенном по адресу: Ивановская область, г. Гаврилов Посад, 

<

адрес> (далее – ПВЗ), официально она трудоустроена не была, никаких бумаг не подписывала. Рабочий график у нее был 2 дня через 2 дня, время работы с 09:00 до 21:00. В ее трудовые функции входило прием товаров с использованием мобильного приложения для сканирования коробок, сортировка товаров. А также организация выдачи заказов клиентам, поддержание чистоты в ПВЗ. Весь объем работы определен на основе устной договоренности с С.Ю.В. За выполнение работы ей была обещана зарплата в размере 21 000 рублей. В декабре 2023 года она получила аванс 8000 рублей, и в конце декабря еще около 10 000 рублей. Причиной снижения зарплаты стала допущенная в работе ошибка (несвоевременное оформление товара на возврат), что привело к списанию стоимости товара с ПВЗ, то есть с его хозяйки С.Ю.В., после чего стоимость товара вычли из заработной платы. С января 2024 года началась задержка заработной платы, что связано с наложением штрафных санкций за подмену товара, «зависший» товар, и несвоевременное оформление возвратов. Поэтому она приняла решение, что будет заказывать товар через приложение «WB», установленное на телефоне, которое впоследствии она удалила, и не смогла восстановить аккаунт. Она не только заказывала, но и забирала понравившийся ей товар, поступивший на ПВЗ, производя операции без его сканирования. После этого товары автоматически перезаказывались клиенту и поступали в ПВЗ. Когда приходил заказанный ею товар, то она проводила его через сканирование, а затем (когда он «вставал» в ячейку), забирала себе, оформляя возврат или ожидая окончания срока хранения на складе, чтобы он «встал» на возврат автоматически. За время трудовой деятельности таким образом она похитила товара примерно на сумму 200 000 – 300 000 рублей. Похищенным она распоряжалась по своему усмотрению, используя весь товар в личных целях, в том числе дарила похищенное в качестве подарков. Точный перечень похищенного назвать не может, так как товаров было большое количество. Когда с ПВЗ стали списывать деньги за невозвращенный товар, она написала С.Ю.В. расписку, поскольку та угрожала заведением уголовного дела, морально давила на совесть, угрожала списанием с нее денег. Наименование конкретного похищенного ею товара она может указать при осмотре списка выгрузки данных из портала об утраченных товаров с ПВЗ (т.2 л.д.67-70).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемой 27.06.2024 года ФИО1 после предъявления ей списка выгрузки данных из портала об утраченных товарах в ПВЗ указала, что она похитила в ПВЗ С.Ю.В. следующий товар: трусы высокие 5 шт. в упаковке «L.Say» р. 56-58 (код 161217474) стоимостью 796 рублей за упаковку; линзы для глаз цветные яркие «Hey!Beauty» (код 111823736) стоимостью 236 рублей; вольер для животных «Dogland» (код 33795209) стоимостью 1197 рублей; спортивный костюм теплый с начесом зимний оверсайз серый «Сити Текс» р. 46 (код 111973605) стоимостью 1899 рублей; коврик для ванной комнаты 80х50см противоскользящий «Smart Microfiber System» (код 134373246) стоимостью 1483 рубля; футболка детская «BMW Merch 2 Kings) р. 128 (код 63904241) стоимостью 565 рублей; слайдеры-наклейки для ногтей «Аниме, Восток P.ink» (код 144325724) стоимостью 165 рублей; брюки с начесом на резинке джоггеры «ДииМа» р. 158-164 (код 174909702) стоимостью 1299 рублей; кольцевая лампа цветная со штативом «Cosmo Group» 33см (код 18740213) стоимостью 809 рублей; брюки спортивные женские штаны-джоггеры «VeraBelezza» р. 58 (код 67505258) стоимостью 937 рублей; красная нить на руку «Твой оберег» р. 25 см (код 40066084) стоимостью 133 рубля; набор игл для пирсинга «I love piercing» (код 138838296) стоимостью 154 рубля; футболка мужская с принтом дракон «Easy tee» р. 3XL (код 178855325) стоимостью 493 рубля; наколенники для суставов ортопедические 2 шт. «Lazetta» р. L (код 181108011) стоимостью 361 рубль; джинсы-джоггеры зауженные на резинке «Faello shop» р. 38 (код 145780085) стоимостью 1687 рублей; картина по номерам «Греческий бог Давид Rismo» (код 189955306) стоимостью 693 рубля; женское тонкое кольцо с дорожкой из фианитов «Sokolov» р. 15,5 (код 4084518) стоимостью 932 рубля; набор для мужчин Шампунь+Гель для душа «OLD SPICE Captain/HEAD & SHOULDERS» (код 178005076) стоимостью 361 рубль; брюки-парашюты карго широкие «y2k EXO STYLE» р. M (код 176975034) стоимостью 1871 рубль; автоматический освежитель воздуха «Свежесть утра Glade» (код 168631480) стоимостью 758 рублей; колье с подвеской из жемчуга «Good Life» р. 44 (код 83218151) стоимостью 395 рублей; джинсы-мом на резинке с высокой талией «Villi Vanilli» р. 68-70 (код 155850023) стоимостью 1651 рубль; подарочный набор для женщин «Kelsie» (код 201154957) стоимостью 1030 рублей; наушники беспроводные большие с микрофоном «Hoco» (код 152129018) стоимостью 910 рублей; водолазка больших размеров «Чебоксарский трикотаж» р. 66 (9XL) (код 6873206) стоимостью 646 рублей; футболка «Слово пацана T-Shop» черная р. L (код 192875827) стоимостью 880 рублей; набор матовых помад для губ «Pomadi_sabbi» (код 142687619) стоимостью 395 рублей; масляные духи «Cream Caramel», 6 мл «AKSA Esans» (код 63093379) стоимостью 307 рублей; машинка для стрижки «QC5115/15 Philips» (код 193587699) стоимостью 3900 рублей; очки виртуальной реальности с джойстиком «Alfatrend» (код 163211792) стоимостью 3699 рублей; фартук кухонный на стену 2000х600 мм «Steindorf» (код 164447906) стоимостью 1140 рублей; машинка для удаления катышков «Xiaomi» (код 161548976) стоимостью 551 рубль; джинсы-карго «Banvanshop» р. 40 (код 163446987) стоимостью 1544 рубля; полироль пластика для автомобиля глянцевый «Lavr» (код 91920706) стоимостью 289 рублей; брюки-карго прямые спортивные штаны с карманами «Ju Luna» р. 68 (код 166295416) стоимостью 1590 рублей; джоггеры джинсовые брюки зауженные на резинке «Sai Store» р. 36 (код 183344815) стоимостью 1390 рублей; брюки-бананы укороченные «365.SOWELL» р. 64 (код 83386266) стоимостью 1467 рублей; картина по номерам 30х40 см «в Исландии на закате Рыжий Кот» (код 156203168) стоимостью 577 рублей; штаны «Спортивная группировка Russian hooligans» р. 6XL (код 138213644) стоимостью 3058 рублей; наушники беспроводные «Air Pro» для iPhone и Android блютуз world of sound (код 151264534) стоимостью 1068 рублей; футболка oversize «3d Vsemaykiru» р. 5XL (60) (код 162461029) стоимостью 1101 рубль; футболка «y2k скелет аниме Broken inside» р. 6XL (код 195745072) стоимостью 842 рубля; зажим для пирсинга и прокола уха ушей, носа, губ, языка, пупка «Домис» р. 16 (код 182957063) стоимостью 811 рублей; влажные салфетки детские «Ультрамягкие Свежая нота», 720 шт. (код 12073017) стоимостью 399 рублей; брюки-джоггеры «спортивные штаны карго LUKAUSKAS» р. 42 (код 165630183) стоимостью 1350 рублей; серьги «Южный парк Brelochik» (код 168004533) стоимостью 375 рублей; 3D-стикеры парные (наклейки на телефон) «Стикерстрянка» (код 179024756) стоимостью 150 рублей; сухой дым, натуральная пищевая добавка для колбасы мяса «Meatrich» (код 134753015) стоимостью 276 рублей; серьги бижутерия (кольца, пусеты гвоздики) «Корё бьюти» (код 111188170) стоимостью 136 рублей; губки для посуды черные, набор 30 шт. «Misterblack» (код 173938880) стоимостью 316 рублей; химические опыты для детей «Фараонова змея Простая наука» (код 8318341) стоимостью 324 рубля; набор масок для лица тканевых 30 шт. «VOIS» (код 92442613) стоимостью 699 рублей; шарики воздушные «Шарлетта» (код 164486373) стоимостью 641 рубль; душистая вода «Pure Game, Аdidas» 75 мл (код 1992900) стоимостью 654 рубля; формочки для выпечки печенья и пряников 4шт «Gred» (код 135829939) стоимостью 112 рублей; серьги-кольца «DIM accessories» (код 147272090) стоимостью 658 рублей; пижама шелковая с шортами «Baby beautiful» р. 40-42 (код 164286176) стоимостью 387 рублей; угги зимние высокие «T.TACCARDI» р. 38 (код 8204399) стоимостью 1026 рублей; база под макияж (основа под макияж, праймер для лица) 3 в 1 «JOMTAM» (код 181649684) стоимостью 120 рублей; чокер женский на шею, бижутерия, колье ожерелье цепочка «Azov_Hype» (код 171195503) стоимостью 165 рублей; платье вечернее шифоновое «NT SHOP» р. 60 (код 162007608) стоимостью 1524 рубля; цепочка многослойная с подвеской «Shayon Accessories» р. 45 (код 88808040) стоимостью 234 рубля; цепочка на шею с мишками «Ожерелье с мишками Etre aime» р. 36 (код 33408435) стоимостью 185 рублей; трусы женские со стразами высокие «бразильяна» «FF Lingerie» р. L (код 70103844) стоимостью 329 рублей; алмазная мозаика «Черный кот Hobby&Creativity» (код 35949977) стоимостью 816 рублей; подарочный набор декоративной косметики для макияжа №19 «2K Beauty» (код 29369052) стоимостью 1695 рублей; платье вечернее праздничное мини «Eposhstore» р XS-S (код 145965288) стоимостью 3782 рубля; кран шаровой водоразборный под шланг 3/4 «AQUALINK» (код 168063666) стоимостью 261 рубль; перчатки утепленные сенсорные стеганые «W code» р. 6,5-8 (код 186955399) стоимостью 748 рублей; чековая лента 57мм, 15 метров, 48 шт. «МНОГО-Е» (код 154315222) стоимостью 783 рубля; набор бомбочек для ванны детские «COSME.YA.» (код 35848815) стоимостью 400 рублей; подарочный набор уходовой косметики «бьюти бокс Al Shanta» (код 181443648) стоимостью 2144 рубля; новогодний адвент-календарь с украшениями «VASILEK» (код 124840271) стоимостью 860 рублей; крем для лица увлажняющий подростковый от прыщей натуральный «Siberina» (код 39795745) стоимостью 356 рублей; календарь настенный перекидной на 2024 год «Газетный мир» (код 167269837) стоимостью 255 рублей; набор колец «Стильные бижутерия Pamiso», 22 шт. р 14-21 (код 165628190) стоимостью 260 рублей; набор тканевых увлажняющих масок для лица «Bioaqua» (код 174923747) стоимостью 363 рубля; красная нить на руку, оберег от сглаза и порчи «Обереги» р. 30 (код 66657511) стоимостью 132 рубля; беспроводные наушники Pro для телефона «Xiaomi» (код 37901077) стоимостью 705 рублей; подводка для глаз белая «XIN SON» (код 193261463) стоимостью 64 рубля; настольная игра для пар «Парные откровения GAME_HUB» (код 153421494) стоимостью 275 рублей; медальон мужской, женский «Kishlak Кишлак PNPGrav» (код 169692494) стоимостью 450 рублей; набор трусов женских «стринги» с высокой посадкой «La Belocca» р. 48-52 (код 68145971) стоимостью 499 рублей; хайлайтер для макияжа «сухой шиммер» рассыпчатый с блестками «BRH» (код 177618952) стоимостью 65 рублей; лак для волос и тела с блестками «SUJET» (код 190319107) стоимостью 314 рублей; кольцо облако «Леди Бант» р. 16,5 (код 153009280) стоимостью 163 рубля; укороченная кофта на молнии с начесом «y2k Future Milf» р. L-XL (код 186583841) стоимостью 1677 рублей; картина по номерам на холсте светящаяся в темноте «MOLLY» (код 172366446) стоимостью 1109 рублей; 2 пары носков ярких с принтом прикольные, котики «ФiGаRо» р. 36-41 (код 209309274) стоимостью 290 рублей; швабра с распылителем и насадка из микрофибры «Houseguru» (код 12751574) стоимостью 702 рубля; кроссовки «Air Force 1 Venom Urban Pulse» р. 38 (код 202635638) стоимостью 1919 рублей; воскоплав баночный, набор для депиляции «O"SEF» (код 150934104) стоимостью 891 рубль; аппарат для приготовления сахарной ваты «M.R.S» (код 179008246) стоимостью 1719 рублей; футболка «Anime Manga Магическая Битва Каждому своё» р. 6XL (код 202815226) стоимостью 1689 рублей; подушка «Дакимакура» 150х50см «Томоэ, очень приятно, Бог» (код 194962976) стоимостью 1357 рублей; набор - бритва женская и сменные кассеты для бритья «BIC» (код 174219628) стоимостью 348 рублей; шампунь, бальзам, спрей и гель для душа «BAZE Professional» (код 166907360) стоимостью 672 рубля; скетчбук блокнот А6 10,5х14,8см для рисования, скетчинга «Elite Copi» (код 178393023) стоимостью 183 рубля; кабель для Iphone «Lightning» для зарядки телефона (код 169467205) стоимостью 275 рублей; блузка офисная нарядная «Camicia» р. 52 (код 167157715) стоимостью 685 рублей; умная колонка «Яндекс Новая Станция Мини» c часами, чёрная (код 135062886) стоимостью 7184 рубля; пуловер «Envy Lab» р. 4XL (код 9703772) стоимостью 1357 рублей; быстрая зарядка Type-C для IPhone 15 и Android «Hoco» (код 139687529) стоимостью 378 рублей; плед 150х200 «Loveberry» (код 99894617) стоимостью 793 рубля; кроссовки спортивные демисезонные «El Tempo» р. 40 (код 16463646) стоимостью 2527 рублей; солнцезащитные очки «NTD» (код 147939577) стоимостью 220 рублей; наушники беспроводные большие «Major IV MARSHALL» (код 198309358) стоимостью 1148 рублей; картина по номерам «Котик влюблен в тебя», 40х40 см «Культура Цвета» (код 165136645) стоимостью 826 рублей; мягкая игрушка «Гусь обнимусь» плюшевый 160 см. «Lalafanfan» (код 144273744) стоимостью 1106 рублей; наклейка на банковскую карту, проездной «LABEL.LAB» (код 166797671) стоимостью 213 рублей; тушь для ресниц черная «KILLER LUXVISAGE» (код 16902072) стоимостью 312 рублей; бонька, хиджаб готовый мусульманский бони «Safiri» (код 188748804) стоимостью 553 рубля; куртка демисезонная оверсайз с капюшоном «Fartolle» р. M (код 207663881) стоимостью 3318 рублей; футболка «Мотивирующие фразы…» «Social» р. 5XL (код 173143097) стоимостью 956 рублей; книга «Твое сердце будет разбито» (код 88826217) стоимостью 508 рублей; стальной браслет мужской, женский с гравировкой «Кишлак EngraveRNK» р. 15-21 (код 157168369) стоимостью 359 рублей; упаковка мужских носков, 5 пар, короткие белые, р. 36-47 (код 137671759) стоимостью 375 рублей; упаковку носков мужских, набор, высокие «Premium Socks», 10 пар, р. 41-47 (код 195620805) стоимостью 522 рубля; подушка «Дакимакура» 120см «Томое из аниме, Очень приятно, Бог» (код 162417804) стоимостью 2656 рублей; лампа-закат с пультом «Alruma» (код 189840200) стоимостью 354 рубля; мягкая игрушка кот-батон 90 см белый с пятнами «Lummy» (код 83331004) стоимостью 759 рублей; картина по номерам 40х50 «Котики в баре АртеМания» (код 168301436) стоимостью 346 рублей; картина по номерам «Сладкая девчонка с пузырями» 21х15 см «Школа талантов» (код 12896065) стоимостью 292 рубля; игровые напальчники для телефона «V1 SlyFoxi» (код 40973167) стоимостью 154 рубля; топ для уменьшения груди «No Frame» р. 5XL (код 160375805) стоимостью 1045 рублей; набор носков белых, высоких, 10 пар «Nike» р. 41-47 (код 206033969) стоимостью 616 рублей; кроссовки «Nike Travis Scott x Dunk Low Premium GREEN CITY» р. 39 (код 183680444) стоимостью 1763 рубля; кроссовки «Nike air force» р. 38 (код 166949310) стоимостью 2266 рублей; профессиональные кисти для макияжа «Ducare» (код 19351609) стоимостью 1592 рубля; бандаж на голеностопный сустав, ортез фиксатор голени «Arushanoff» 2XL/3XL (код 164717832) стоимостью 392 рубля; набор носков коротких набор 12 пар «Triunghi Group» р. 36-41 (код 74322224) стоимостью 387 рублей; кошелек из натуральной кожи маленький «Nisoboom» (код 202149981) стоимостью 1848 рублей; набор носков белых 12 пар «Наташа» р. 37-41 (код 88133573) стоимостью 399 рублей; набор корейских масок для лица «ImenKa» (код 181349483) стоимостью 397 рублей; обложка «Fando Box» (код 44344652) стоимостью 187 рублей; кроссовки «Nike SB Dunk Low ‘What The Paul’ Multi-Color B.SHOES» р. 39 (код 210999929) стоимостью 2917 рублей; чехол на «Xiaomi Redmi 12» с принтом «Xiaomi» (код 167345669) стоимостью 341 рубль; скетчбук для рисования и скетчинга 13х21см., 160 стр. «SKETCHMARKER» (код 152259167) стоимостью 404 рубля; топ для уменьшения груди «No Frame» р. 5XL (код 160375805) стоимостью 1045 рублей; кеды «Vans knu school» дутые черные, р. 39 (код 176414763) стоимостью 2371 рубль; туалетная вода с феромонами «Gourman №8 XXI CENTURY» (код 21687416) стоимостью 634 рубля; подарочный набор «Pandora» р. 54 (код 203333905) стоимостью 3280 рублей; подушка Дакимакура «Клинок рассекающий демонов» (код 94345604) стоимостью 1220 рублей; чехол на Xiaomi Redmi 12 «EclipseCase» (код 182443144) стоимостью 375 рублей; футболка с аниме-принтом «Томоэ Keks» р. XL (код 176022874) стоимостью 684 рубля; туалетная вода с феромонами «Gourman №9 Парфюмерия XXI века» мужская 100 мл. (код 102478183) стоимостью 502 рубля; чехол на Redmi 12, аниме «Berserk» (код 190488101) стоимостью 351 рубль; чехол на Redmi 12, аниме «Чехломания» (код 190488120) стоимостью 351 рубль; набор дезодорантов AXE (Black Night, Gold, Кожа и печение) 3 шт. 150 мл. (код 142698319) стоимостью 576 рублей; кольцо с гравировкой «С-ны Барт ORLION» р. 19 (код 170105283) стоимостью 320 рублей; кроссовки «YASAA» р. 27 (код 222742890) стоимостью 1530 рублей; юбка джинсовая с разрезом «1SUPIS» р. S (код 164679210) стоимостью 2318 рублей; кроссовки «M2K TEKNO Nike» р. 39 (код 116907524) стоимостью 3760 рублей; кушетка косметологическая «Массажный стол бьюти» (код 141380554) стоимостью 3636 рублей; футболка «oversize 3d Vsemaykiru» р. 5XL (60) (код 162461038) стоимостью 1101 рубль; сотовый телефон Realme Note 50 стоимостью 5354 рубля. К исчезновению остальных товаров с «зависшими» штрих-кодами, отраженных в списке, предоставленном хозяйкой ПВЗ С.Ю.В., она отношения не имеет, поскольку по данным вещам был сделан возврат (т.2 л.д. 71-79). 

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 27.05.2024 года, ФИО1 показала, что 04.05.2024 года, придя на работу в 8:40, она разбирала поступившие ночью заказы (сканировала) и раскладывала их по ячейкам. Около 13:30 она стала сканировать QR-код одного из заказов, как впоследствии оказалось, сотового телефона марки «Realme Note 50», но он у нее не сканировался, в связи с чем она не знала, что было внутри пакета. Она отложила его в сторону, продолжив приемку другого товара. После того, как приняла весь отсканированный товар, стала разбираться с товарами, которые не отсканированы (их было около четырех), в том числе и сотовый телефон марки «Realme Note 50». Она весь этот товар отнесла на склад и продолжила работать. В 20:30 приехала хозяйка пункта выдачи С.Ю.В., и они начали делать инвентаризацию. Результаты инвентаризации документально С.Ю.В. никак не оформляла. В ходе проведения инвентаризации она С.Ю.В. не говорила о заказах, которые не отсканировались. После проведения инвентаризации, когда С.Ю.В. ушла домой, примерно в 23:30 она зашла на склад, взяла пакет с сотовым телефоном марки «Realme Note 50», положила его в свой полиэтиленовый пакет, и ушла домой. Дома она вскрыла упаковку, увидела, что внутри находится сотовый телефон марки «Realme Note 50» с прозрачным силиконовым чехлом, зарядным устройством, проводом и документами. Она вынула телефон, надела на него чехол, включила и создала на нем свою учетную запись Google, сим-карту не вставляла. 05.05.2024 года она пошла на работу и взяла с собой этот сотовый телефон, около 18:00 приехала С.Ю.В., сказав, что она все знает, так как посмотрела камеры видеонаблюдения, установленные в ПВЗ. После этого С.Ю.В. позвонила в полицию. Она добровольно выдала похищенный телефон. Понимает, что совершила хищение чужого имущества, вину свою признает полностью и в содеянном раскаивается (т.1 л.д.89-91).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой 31.07.2024 года и 04.12.2024 года ФИО1 поддержала ранее данные показания в качестве подозреваемой при её допросе 27.06.2024 года, указав о признании вины в совершении хищения товаров из пункта выдачи заказов на сумму 156 214 рублей. Остальная часть товара к ней отношения не имеет (т.2 л.д.92-94, 164-166).

В ходе очной ставки с потерпевшей С.Ю.В. подсудимая указала, что с декабря 2023 года осуществляла работу на пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, принадлежащем С.Ю.В. Ей была обещана заработная плата в размере 20 000 – 21 000 рублей. В середине декабря она получила 8000 рублей в качестве аванса, а в конце декабря 2023 года остаток заработной платы - 10 000 рублей. Затем начались задержки зарплаты, связанные с наложением штрафных санкций и удержаний (за подмену товара, за «зависший» товар», за несвоевременное оформление возврата), потому она решила, что может заказывать товар через приложение «WB» и забирать его себе. Когда товар поступал в ПВЗ, она его сканировала, и после того, как он «вставал» в ячейку, забирала товар себе, оформляя возврат либо ожидая окончания срока хранения на складе, чтобы он «встал» на возврат автоматически. С января 2024 года по май 2024 года таким образом она похитила товаров на сумму около 200 000 – 300 000 рублей, которыми распоряжалась по своему усмотрению. Похищенного товара было большое количество, на конкретные похищенные вещи она указала в предъявленном ей Списке выгрузки данных из портала об утраченных товарах в ПВЗ. Остальной товар, представленный в списке С.Ю.В. в позиции с «зависшими» штрих-кодами, к ней отношения не имеет, его она не похищала, по данным вещам ею был сделан возврат (т.1 л.д.236-239).

При проверке показаний на месте 20.06.2024 года ФИО1 указала на помещение пункта выдачи заказов «Wildberries» по адресу: г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, принадлежащего С.Ю.В., где она в период работы с декабря 2023 года по 8 мая 2024 года совершала хищение различного товара, путем оформления его на свое имя, после чего оформляла возврат товара на склад (или ждала окончания срока хранения), а затем забирала его себе, распоряжаясь похищенным по своему усмотрению. В какие конкретно дни этого периода она совершила хищение, сказать не может. Также затрудняется назвать точный перечень похищенного имущества, так как его было достаточно большое количество. Готова указать на товар при осмотре списка выгрузки данных из портала об утраченных товарах с ПВЗ (т.1 л.д.231-232, 233-235).

В явке с повинной от 21.05.2024 года ФИО1 сообщила, что с января по май 2024 года в ходе работы в качестве менеджера в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, совершала хищение товара, а именно, заказывая товар на свое имя, не проводила его через сканирование при приемке-выдаче, и не производя оплату за него, забирала товар себе. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 128).

После оглашения показаний, полученных на стадии предварительного расследования, подсудимая ФИО1 подтвердила их правильность, вину в совершении хищения на большую сумму (756 243 рубля) она не признает. Также в судебном заседании ФИО1 подтвердила, что явку с повинной давала добровольно, после разъяснений ст. 51 Конституции РФ. Содержание явки с повинной она поддерживает, при ее написании никакого физического или психического воздействия на нее не оказывалось. Аналогичным образом происходило и ее участие в проверке ее признательных показаний на месте преступления. Кроме того, она пояснила, что в ходе осмотра места происшествия ею добровольно выдавалась часть похищенного имущества. При рассмотрении дела просила учесть, что имеет намерение выплачивать гражданский иск, заявленный потерпевшей, из заработной платы. Она очень раскаивается в том, что совершила. Принесла извинения потерпевшей С.Ю.В. в зале судебного заседания. 

Выводы суда в совершении данного преступления, кроме показаний ФИО1, основаны на следующих доказательствах:

Потерпевшая С.Ю.В. в судебном заседании пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем, в 2021 году она открыла пункт выдачи заказов «Wildberries» в г. Гаврилов Посад, на 

<

адрес>. С компанией «Wildberries» ею был заключен договор оферты, согласно которого на пункт выдачи заказов доставлялся товар, заказанный покупателями через одноименное мобильное приложение, после чего данный товар ставился на баланс пункта выдачи заказов и выдавался покупателям, то есть ответственность на нахождение товара на пункте выдачи несет она, как индивидуальный предприниматель. Вначале в её пункте выдачи работала С.П.Н., по рекомендации которой с октября - ноября 2023 года на работу была принята ФИО1 Указанные лица работали без официального оформления трудовых отношений. На пункте выдачи предусматривался сменный график работы: два дня через два дня, но иногда они его нарушали, меняясь сменами. Работа пункта выдачи заказов построена следующим образом: при дистанционном приобретении товаров через мобильное приложение «Wildberries» покупатели оформляют их доставку в соответствующий пункт выдачи. Сотрудник пункта выдачи, заступая на смену, запускает специальное приложение «WB Point», которое обеспечивает его работу в течение смены, поэтому он проходит авторизацию с использованием личного номера телефона. Когда заказ поступает от курьера на пункт выдачи, работник через это приложение осуществляет приемку товаров путем сканирования QR-кодов с упаковки, принятому товару присваивается индивидуальный номер, используемый при сортировке его в складском помещении. После этого покупателю через мобильное приложение поступает сообщение о поступлении товара и готовности к выдаче. При обращении покупателя в пункт выдачи заказов он предъявляет QR-код, на основании которого сотрудник пункта выдачи отыскивает товар в складском помещении по номеру. Факт выдачи клиенту заказа фиксируется в программе. Если клиент делает возврат товара, то QR-код с упаковки товара снова сканируют, после чего он вновь отражается на балансе пункта выдачи и готовится к возврату на склад «Wildberries». Товары на пункт выдачи могут быть доставлены курьером в ночное время. В таких случаях курьер с использованием своего ключа открывает пункт выдачи, внутри него оставляет коробки, и без участия посторонних лиц формирует отчет о доставке товара с использованием собственного мобильного приложения, путем сканирования QR-кода с коробки с товарами. Заходить в складское помещение ему запрещено. Контроль за процедурой отгрузки товара курьером осуществляет «Wildberries» по камерам видеонаблюдения. О случаях, при которых курьер мог отсканировать пустую коробку, недопоставив товар, ей не известно. Однако, она не исключает, что такие случаи возможны. С ноября 2023 года, после приема на работу ФИО1, на пункте выдачи стало появляться много «зависших» товаров, не возвратившихся обратно на склад «Wildberries». Она начала выяснять причину этого. Вначале пыталась получить объяснения с работников пункта выдачи заказов, которые сообщали о сбое в программе, при котором выданные товары становились «подвисшими» из-за того, что оплата не прошла, тогда как товар покупателю был выдан. Затем она обратилась службу безопасности «Wildberries», где ей порекомендовали присмотреться к работникам, поскольку возможны случаи воровства. Ей, как владельцу пункта выдачи, в мае 2024 года поступило уведомление о нехватке большого количества товаров на сумму более 1 000 000 рублей. Тогда она стала проверять по камерам видеонаблюдения работу, как С.П.Н., так и ФИО1, в результате чего поняла, что каждый из них ворует. На просмотренных видеозаписях она видела, как ФИО1 совершала какие-то манипуляции с товарами на пункте выдачи. Однако, видеозапись не позволяет увидеть, какие конкретно это были товары и с каким конкретно штрих-кодом. 5 мая 2024 года по камерам видеонаблюдения она отчетливо видела, как ФИО1 отсканировала сотовый телефон, и убрала в коробку. Через какое-то время она достала этот телефон и стала совершать с ним манипуляции, в тот же день она унесла этот сотовый телефон из пункта выдачи заказов. Окончательный перечень похищенных ФИО1 вещей сформирован ею, исходя из сведений о ее работе в конкретный период времени, а также на основании данных, вносимых именно ФИО1 в программу о принимаемых, выдаваемых товарах, и подлежащих возврату на склад, как неполученных. Не исключала, что под учетной записью ФИО1 мог работать второй работник. В начале мая она с участием ФИО1 провела инвентаризацию товаров на основании списка товаров, которые числились за пунктом выдачи, но в реальности их не имелось. ФИО1 не отрицала, что совершала хищение некоторых товаров из пункта выдачи товаров. Ей известно, что часть похищенного ФИО1 обнаружено у нее дома при обыске. Заявленный гражданский иск на сумму 156 214 рублей она поддерживает в полном объеме и просит удовлетворить. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей С.Ю.В., данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 15.09.2023 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляет деятельность в сфере розничной торговли и в сети Интернет. Ранее на нее было оформлено ООО ТПД «Лотос», впоследствии - ООО ТПД «Аврора». С 2021 года в г. Гаврилов Посад она имеет пункт выдачи заказов «Wildberries» (далее – ПВЗ), расположенный по адресу: Ивановская область, г.Гаврилов Посад, 

<

адрес>. Помещение она арендует. В ПВЗ работали девушки-менеджеры, с которыми она трудовые договоры и договоры о материальной ответственности не заключала. Они работали на основании устного договора гражданско-правового характера по графику 2 дня через 2 дня с 09:00 до 20:00. Ими обговаривались условия работы, оплаты труда, обязанности. С 01.12.2023 года у нее работает ФИО1, которой была обещана заработная плата в размере 20 000 – 21 000 рублей. Схема работы ПВЗ следующая: покупатель в приложении «Wildberries» заказывает понравившийся товар. Оплата за товар может производиться клиентом как сразу, так и после получения заказа. С базы «Wildberries» товар приходит в сортировочный центр г. Владимир, после чего формируются заказы по пунктам, и с курьером отправляют на заявленный адрес ПВЗ. Курьер после приезда на ПВЗ сканирует штрих-код в мобильное приложение своего телефона, передает товар менеджеру. Если доставка осуществляется в ночное время, то товар оставляет в зале ПВЗ. Каждый ПВЗ оборудован видеонаблюдением с функцией видеозаписи, и архивированием видеозаписи сроком до 90 дней. Менеджер ПВЗ при выходе на работу через мобильное приложение принимает вначале коробки с товаром, а в последствии распечатывая их, также через мобильное приложение принимает товар, и разбирая его, относит в ячейки на склад, где он хранится до момента получения заказчиком. Согласно п.8.1 оферты, она несет персональную ответственность (материальную) за повреждение, утрату, утерю, уничтожение товара в период нахождения у нее, с момента приемки товара до его выдачи. Кроме этого, оферта предусматривает порядок оказания услуг, порядок расчетов, ответственность, порядок изменения и прекращения договора. С декабря 2023 года на ПВЗ стала образовываться недостача, т.к. в приложении «Wildberries» приходили уведомления о большом количестве «зависших» товаров. На ее обращения к ФИО1, последняя отвечала, что не может объяснить данный факт. При этом, стоимость «зависшего» товара, местонахождение которого она не могла установить, списывается с ПВЗ, то есть с нее. С января по апрель 2024 года количество «зависших» товаров возрастало, в связи с чем возрастал долг ПВЗ перед «Wildberriеs». Она обращалась в службу безопасности и просила разобраться в сложившейся ситуации. Ей рекомендовали обратить внимание на сотрудников ПВЗ, сообщив о наличии на пункте выдачи аудио и видеозаписи. Данные видеозаписи у нее имеются на двух флеш-носителях. При просмотре видеозаписей она вывила факты того, что часть поступившего товара не принималась ФИО1 через сканирование, а в последствии выносилась ей из ПВЗ. 28.04.2024 года, приехав на ПВЗ, она обратилась с претензией к ФИО1 по факту «зависших» товаров, пояснив, что все ее действия видны на видео (взяла на испуг, так как в целом на видеозаписях не видно манипуляций с товаром). После этого ФИО1 призналась, что действительно похищала товар, и просила не сообщать о данном факте в полицию, обязалась выплатить недостачу. В мае хищения продолжились. 05.05.2024 года, просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в ПВЗ, увидела, что 04.05.2024 года примерно в 9 утра ФИО1 принимала товар, который привез курьер, и заносила его в базу, как поступивший. При этом ФИО1 не внесла в базу мобильный телефон «Realme Note 50», стоимостью которого по состоянию на 05.05.2024 года составляла 6168 рублей. Она сделала вид, что отсканировала данный телефон и поместила его в ячейки для выдачи. В этот же день, когда она приехала в ПВ3 и стала расспрашивать ФИО1 про телефон, та призналась, что она его похитила. О случившемся она сообщила в полицию. После приезда сотрудников полиции, похищенный телефон был изъят. В телефоне уже был установлен аккаунт Гугл ФИО1. Данный мобильный телефон был оформлен через мобильное приложение. Данными клиента, номером заказа она не располагает, так как эти данные от них скрыты. В настоящее время данный товар числится на переоформлении и будет доставлен заказчику повторно, а стоимость «зависшего» телефона будет удержана с нее (С.Ю.В.). 02.06.2024 года ей пришло уведомление об удержании. Согласно всем документам, стоимость похищенного ФИО1 сотового телефона составляет 5 354 рубля. Ущерб для нее является не значительным. Размер ее ежемесячного дохода составляет около 30 000 рублей, а супруга - около 20 000 рублей. ФИО1 она уволила 08.05.2024 года (т.1 л.д. 60-62, 151-153)

В ходе очной ставки с ФИО1 01.07.2024 года потерпевшая С.Ю.В. в целом подтвердила свои показания, сообщив, что в об образовании большого количества «зависших» товаров на ПВЗ она стала замечать с декабря 2023 года, вследствие чего обращалась к работникам пункта выдачи заказов, включая ФИО1, которые этому факту не могли дать объяснений. С января по апрель 2024 года количество таких товаров возрастало. 28 апреля 2024 года она сообщала менеджерам о том, что их действия зафиксированы на видеозаписи. Они признались, что совершали хищения, обязались выплатить недостачу (т.1 л.д. 236-239).

После оглашения показаний, данных в ходе следствия, потерпевшая С.Ю.В. в целом подтвердила их правильность, объяснив противоречия тем, что некоторые детали на стадии предварительного расследования она помнила лучше. ФИО1 начала работать у нее в пункте выдачи заказов с декабря 2023 года. За выполненную работу она платила ей заработную плату. В ходе расследования она предоставила видеозаписи с камер наблюдения за период 90 суток, на которых видно, что ФИО1 совершает какие-то манипуляции с товаром, но какие конкретно, не видно. Сумма гражданского иска, которую она поддерживает, основана на показаниях ФИО1 о стоимости товаров, причастность к хищению которых та не оспаривает. В настоящее время задолженность перед «Wildberries» она (С.Ю.В.) погасила в полном объеме из личных средств и с помощью К.Е.А. Сейчас она открыла еще несколько пунктов выдачи товаров в другом регионе, от которых она имеет доход. 

Свидетель К.Е.А. в судебном заседании показала, что вместе со С.Ю.В. открыла пункт выдачи товаров «Wildberries» по адресу: г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>. В какой-либо юридической правовой форме она совладельцем не являлась, о праве владения у нее со С.Ю.В. была устная договоренность. С июня 2023 года в пункте выдачи товаров работала С.П.Н., а с конце того же года – ФИО1 После того, как подсудимая была принята на работу, на пункте выдачи стали образовываться мелкие недостачи – «зависшие» товары, которых со временем становилось всё больше и больше. Затем стали появляться недостачи товаров и на крупные суммы. Когда они задавали вопросы работникам о причине их возникновения, те отвечали, что это их упущения в работе. Тогда они с С.Ю.В. стали разбираться, выяснять причину «зависания» товаров. Работницы в какие-то моменты признавали недостачи, не возражали в списании стоимости пропавших товаров с них. По этой причине ФИО1 могла недополучать заработную плату. Как правило, при заступлении на смену работник запускает программу, в которую вводит свой номер телефона. Таким образом все операции с товаром фиксируются за тем сотрудником, чья учетная запись запущена в работу. Как ей известно, ущерб от хищения товаров из пункта выдачи составил примерно 2 000 000 рублей. В данной части полагала целесообразным доверять сведениям о стоимости похищенного имущества, отраженного в уведомлении, которое направил «Wildberries» в адрес С.Ю.В. О том, кто конкретно похитил тот или иной товар, она со С.Ю.В. определила, путем отслеживания информации из личного кабинета (на основе сведений о том, кто именно принимал и выдавал товар). Не исключала, что к хищению товаров, принятых одним сотрудником, мог быть причастен другой сотрудник. Также не исключены случаи, что сотрудники могли работать под аккаунтом друг друга. Также они со С.Ю.В. проверяли работу менеджеров пункта выдачи товаров по камерам видеонаблюдения. Расположение камер видеонаблюдения, установленных в пункте выдачи товаров, не всегда позволяет увидеть какую конкретно вещь взял сотрудник. В целом, контроль за сотрудниками ПВЗ осуществлялся по камерам, но иногда (примерно 2 раза в месяц) она лично посещала пункт выдачи заказов, так как С.Ю.В. живет далеко. Доставку товара на пункт выдачи осуществляет курьер, который имеет доступ внутрь помещения с помощью собственного ключа. Курьеры отгружают товар преимущественно в ночное время, когда сотрудники пункта выдачи товаров не работают. Курьеру запрещено проходить в складское помещение, которое не запирается. Привезенные товары он обязан складывать в зале под камерами видеонаблюдения. Отслеживанием правильности действий курьера занимается служба безопасности «Wildberries» дистанционно, по камерам видеонаблюдения. Не исключает, что на этапе доставки курьером до пункта выдачи заказов возможна утрата того или иного товара. Сотрудник, принимающий товар на ПВЗ, должен отсканировать все доставленные коробки, и при обнаружении недостачи написать претензию руководству «Wildberries». При сканировании товар автоматически добавляется на баланс пункта выдачи заказов.

Свидетель С.Н.А. в судебном заседании пояснила, что ФИО1 ее дочь. Ей известно, что ФИО1 работала в пункте выдачи заказов «Wildberries» с декабря 2023 года по май 2024 года, выдавала товары. Ей не нравилась работа дочери, поскольку условия труда были тяжелыми: приходилось работать в ночное время, поднимать тяжести. Дочь говорила ей в декабре 2023 года, что получила заработную плату. В каком размере ей заплатили за труд, она не знает. В период работы на пункте выдачи заказов у ее дочери стали появляться различные вещи: футболки, носки, джинсы, нижнее белье, умная колонка, кроссовки и кеды (около 4 пар), шампуни, маски для волос, платья, настольные игры, картины по номерам, очки виртуальной реальности, брюки, перчатки, канцелярские товары. Вещи были новые. Про эти вещи дочь сообщала, что берет их в счет заработной платы, по скидке. Она интересовалась у дочери, остается ли у нее заработная плата, та отвечала, что деньги остаются. До трудоустройства на пункт выдачи заказов ее дочь имела телефон «Readme», который приобретала в кредит. В день, когда к дочери приехали сотрудники полиции, она видела у нее другой мобильный телефон - «Realmi». При каких обстоятельствах у нее появился новый телефон, дочь не рассказывала. Уже после задержания сотрудниками полиции дочь сообщила ей, что хотела «провернуть» с телефоном какое-то действие, как она поняла, забрать себе. Характеризует дочь с положительной стороны, сообщив, что она добрый, отзывчивый человек, но ведомый. ФИО1 не имеет вредных привычек, ни к какому виду ответственности ранее не привлекалась. Дочь состоит в зарегистрированном браке, однако фактических супружеских отношений не имеет, в настоящее время в судебном порядке решается вопрос о признании брака не действительным. Дочь помогает ей по хозяйству, в воспитании младших детей, осуществляет присмотр за больным дедушкой, перенесшим инсульт. У нее есть кредитное обязательство. В настоящее время дочь имеет официальное трудоустройство, она намерена возместить ущерб, причиненный ее действиями. Дочь очень переживает случившееся, просила ее строго не наказывать.

Вина ФИО1 помимо ее показаний и показаний свидетелей, в совершении данного преступления объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Согласно заявлению С.Ю.В. от 05.05.2024 года, зарегистрированному в КУСП №885, она просит привлечь к ответственности менеджера ПВЗ «Wildberriеs» ФИО1, которая 04.05.2024 похитила мобильный телефон «Realme Note 50» из вышеуказанного пункта выдачи заказов по адресу: Ивановская область, г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, причинив ущерб на сумму 6168 рублей (т.1 л.д.38).

Согласно заявлению С.Ю.В. от 13.05.2024, зарегистрированному в КУСП №941, она просит провести проверку и привлечь к ответственности менеджеров ПВЗ «Wildberriеs» ФИО1, С.П.Н., которые совершили хищение товара на сумму около 1 000 000 рублей с ПВЗ «Wildberriеs» в г. Гаврилов Посад (т.1 л.д.97).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 05.05.2024 года, с участием С.Ю.В. осмотрено нежилое помещение пункта выдачи заказов «Wildberriеs» по адресу: Ивановская область, г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, размещенное на первом этаже двухэтажного здания. Зафиксирована окружающая обстановка, стойка выдачи заказов, которая оснащена компьютером. Также имеется два входа в складские помещения, отделенные шторами. Складские помещения предназначены для хранения товарно-материальных ценностей, оснащены деревянными стеллажами, на которых размещены картонные коробки с товаром. Пункт выдачи товаров оборудован камерой видеонаблюдения. В ходе осмотра изъят телефон «Realme Note 50», с силиконовым чехлом, зарядным устройством, проводом в коробке желтого цвета; телефон с содержимым упакован и опечатан. Составлена фототаблица (т.1 л.д.44-50).

В соответствии с протоколом осмотра от 15.05.2024 года изъятый телефон марки «Realme Note 50» осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.72-73, 74-75, 76). 22.06.2024 года он возвращен потерпевшей С.Ю.В. под сохранную расписку (т.1 л.д. 77, 78).

Согласно уведомлению об удержании от 29.05.2024 года, направленному в адрес ИП С.Ю.В., с выгрузкой данных из портала об утраченных товарах в ПВЗ, по состоянию на дату составления уведомления в пункте выдачи заказов, расположенном по адресу: Ивановская обл., г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, обнаружена утрата товаров на общую сумму 1 250 472 рубля, в связи с чем на указанную сумму ООО «Wildberriеs» причинены убытки, которые в соответствии с пунктами 4.8, 8.1, 8.9 Оферты, заключенной с Исполнителем - ИП С.Ю.В., подлежат возмещению за её счет (т.1 л.д. 102-107). 

Согласно уведомлению об удержании от 02.06.2024 года, направленному в адрес ИП С.Ю.В., с выгрузкой данных из портала об утраченных товарах в ПВЗ, по состоянию на дату составления уведомления в пункте выдачи заказов, расположенном по адресу: Ивановская обл., г. Гаврилов Посад, 

<

адрес>, обнаружена утрата товаров на общую сумму 5354 рубля (мобильный телефон Note 50 3+64Gb), в связи с чем на указанную сумму ООО «Wildberriеs» причинены убытки, которые в соответствии с пунктами 4.8, 8.1, 8.9 Оферты, заключенной с Исполнителем - ИП С.Ю.В., подлежат возмещению за её счет (т.1 л.д.188-190).

Согласно справке ИП Е.Н.Н. от 10.05.2024 стоимость сотового телефона «Realme Note 50» составляет 5354 рубля (т.1 л.д.80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.05.2024 года с участием ФИО1 осмотрены вещи, выданные ею добровольно, которые она похитила из пункта выдачи заказов, а именно: книга «Твое сердце будет разбито», пластиковый чехол на телефон с орнаментом в стиле «Аниме», кроссовки цветные, футболка черная с коротким рукавом и орнаментом в стиле «Аниме», футболка черная с коротким рукавом и принтом «Пацаны не извиняются», штаны – брюки красного цвета, брюки – джинсы черного цвета, брюки черного цвета. Указанные вещи изъяты и упакованы (т.1 л.д.132-138).

Согласно протоколу от 18.06.2024 года выданные ФИО1 вещи осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.139-145, 146). Постановлением от 01.07.2024 года данные вещи выданы на ответственное хранение законному владельцу С.Ю.В. (т.1 л.д. 147, 148).

Согласно протоколу обыска от 10.06.2024 года у подозреваемой ФИО1 с участие понятых произведен обыск в жилище, в ходе которого изъято следующее имущество: умная колонка Яндекс Новая Станция Мини с часами, кроссовки «М2К ТЕКNО Nike», кеды «Vans knu School», кроссовки «Nike Travis Scottx», кольцо с гравировкой «С-ны», подушка «Томое из аниме», 4 футболки, двое брюк, толстовка, сотовый телефон в чехле черного цвета «Readme 12» (т.1 л.д.203-204). Постановлением Тейковского районного суда Ивановской области от 13.06.2024 года проведение обыска в жилище без судебного решения признано законным (т. 1 л.д.206).

Изъятые в ходе обыска предметы и вещи в установленном порядке осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.207-210, 211, 214-221, 222-223). После осмотра мобильный телефон «Readme 12» возвращен ФИО1, а остальные вещи выданы на ответственное хранение законному владельцу С.Ю.В. (т.1 л.д. 212-213, 224-225).

Согласно протоколу выемки от 22.06.2024 года у потерпевшей С.Ю.В. произведена выемка двух флеш-носителей «Micro SD» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в пункте выдачи заказов «Wildberriеs» по адресу: Ивановская обл., г. Гаврилов Посад, 

<

адрес> (т.1 л.д.227-230).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 02.12.2024 года осмотрено содержимое флеш-носителей, изъятых у потерпевшей С.Ю.В., которые содержат видеозаписи с камер видеонаблюдения, связанные с фактом хищения товаров (т.2 л.д.1-60). 

Изъятые флеш-носители с видеозаписью признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.61).

Оценив и проанализировав вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд признает все перечисленные доказательства в виде показаний подсудимой, потерпевшей, свидетелей, исследованных письменных материалов дела, относимыми, допустимыми, находит их достоверными, принимает за основу установления фактических обстоятельств дела.

Органами предварительного следствия ФИО1 вменено совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в крупном размере, с причинением потерпевшей С.Ю.В. материального ущерба на общую сумму 756 243 рубля. 

В судебном заседании государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, просил исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак совершения кражи «в крупном размере», поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела подтверждена её причастность к хищению 156 товаров на общую сумму 156 214 рублей, а объективных данных о совершении хищения в большем размере не получено.

Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения или его изменение в сторону смягчения, в силу положений ст. ст. 15 и 246 УПК РФ, обязательны для суда. 

При этом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 252 УПК РФ, п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 года №55 «О судебном приговоре» в судебном разбирательстве допускается изменение предъявленного обвинения, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

В соответствии с п. 25. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 года №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» как хищение в крупном размере должно квалифицироваться совершение нескольких хищений чужого имущества, общая стоимость которого превышает двести пятьдесят тысяч рублей, если эти хищения совершены одним способом и при обстоятельствах, свидетельствующих об умысле совершить единое продолжаемое хищение в крупном размере.

Суд находит установленным, что ФИО1 имела умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель – хищение чужого имущества из пункта выдачи заказов в период с 1 декабря 2023 года по 13 мая 2024 года и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление. 

При этом, суд находит обоснованной и мотивированной позицию государственного обвинителя о том, что не нашло своего объективного подтверждения совершение хищения ФИО1 всех поименованных в тексте обвинения 746 товаров на общую сумму 756 243 рубля. Сама подсудимая в судебном заседании от дачи показаний отказалась, подтвердив свои признательные показания на стадии следствия о хищении лишь 156 товаров на общую сумму 156 214 рублей. С.Ю.В. очевидцем хищения каждого из указанных в тексте обвинения товара не была, тогда как ее убеждение о хищении подсудимой товарно-материальных ценностей в большем объеме основаны на сведениях, предоставленных ООО «Вайлдберриз» о стоимости не возвращенных на склад товаров, данные о движении которых на различных этапах обработки внесены в программу с помощью учетной записи ФИО1 При этом, как сама потерпевшая С.Ю.В., так и свидетель обвинения К.Е.А., не отрицали, что работники пункта выдачи заказов могли работать с использованием учетной записи друг друга. Также они не исключили вероятность утраты того или иного товара на этапе доставки его до пункта выдачи. Содержание видеозаписи, полученной на стадии следствия с камер видеонаблюдения, также не позволяет установить причастность ФИО1 к хищению всех без исключения товаров, указанных в обвинении. Представленное потерпевшей С.Ю.В. в ходе судебного следствия уведомление, датированное ДД.ММ.ГГГГ о сумме недостачи в размере 813 034 рубля с перечнем утраченных товаров в пункте выдачи заказов, выводов суда в данной части не опровергает. 

В этой связи, позицию государственного обвинителя об уменьшении общей суммы похищенного имущества до 156 214 рублей, которая не превышает 250 000 рублей, и в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ не образует крупного размера, и исключения в связи с этим из обвинения ФИО1 квалифицирующего признака совершения хищения «в крупном размере» суд находит также обоснованной.

Суд принимает во внимание, что изменение обвинения соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ, не нарушает право подсудимой на защиту и не ухудшает ее положение.

В связи с изложенным, суд находит доказанной вину подсудимой в совершении хищения 156 товаров в общем размере 156 214 рублей, и потому квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Оценив все приведенные выше доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Показания потерпевшей, свидетелей, данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд находит достоверными, в части не противоречащей установленным в судебном заседании обстоятельствам, так как они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств, указанных в приговоре.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, правильность зафиксированных в них сведений подтверждена в судебном заседании участниками процесса, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает. 

Какой-либо заинтересованности потерпевшей и свидетелей в неблагоприятном для подсудимой ФИО1 исходе дела не усматривается, оснований для её оговора не установлено. Незначительные противоречия в показаниях свидетелей не ставят под сомнение установленные судом фактические обстоятельства дела.

Оснований к самооговору подсудимой суд также не усматривает. Как указано выше, в судебном заседании ФИО1 не отрицала своей причастности к совершению хищения товаров из пункта выдачи заказов С.Ю.В. на общую сумму 156 214 рублей, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В основу обвинительного приговора суд кладет показания подсудимой, полученные на стадии предварительного расследования, поскольку они объективны, последовательны и логичны, хронологически взаимосвязаны и согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, в сочетании с письменными и вещественными доказательствами, представленными стороной обвинения, достаточно подробно раскрывают сущность всех значимых для правильного разрешения дела событий, с необходимой полнотой воссоздают целостную картину фактических обстоятельств, анализ которых объективно свидетельствует о виновности подсудимой в совершении указанного преступления. Показания ФИО1 даны добровольно, без оказания какого-либо давления и в присутствии защитника, поэтому суд доверяет им и признает их достоверными.

Содержание рассматриваемых показаний ФИО1 согласуется с протоколами следственных действий, в частности зафиксированными в них результатами обыска, осмотра места происшествия, в ходе которых часть похищенного ФИО1 имущества была изъята и выдана добровольно. Полученные сведения от ФИО1 и свидетелей по делу соотносятся с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в пункте выдачи заказов. 

Допустимыми, достоверными и объективными суд находит письменные и вещественные доказательства, представленные стороной обвинения, наименование и содержание которых приведены в описательной части приговора, поскольку все они добыты с соблюдением требований УПК РФ, потому суд также кладет их в основу приговора.

Корыстная направленность действий подсудимой ФИО1 по инкриминируемому преступлению доказана в ходе рассмотрения дела, не оспаривается и самой подсудимой. При совершении описанных выше действий ФИО1 действовала с прямым умыслом и корыстной целью, о чем свидетельствуют непосредственные ее действия, направленные на безвозмездное изъятие и обращение похищенного имущества в свою пользу и распоряжения им по своему усмотрению. Подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

Хищение носило тайный характер в отсутствие собственника этого имущества, подсудимая осознавала, что похищая имущество из пункта выдачи заказов С.Ю.В., действует тайно, причиняя ей тем самым ущерб. 

Позицию ФИО1, занятую на стадии следствия о том, что к совершению преступления её побудил факт недополучения заработной платы в полном объеме, из которой владельцем пункта выдачи производились удержания, суд находит как избранный способ защиты, нацеленный на приуменьшение степени своей вины. Изъятие имущества ФИО1 совершала без согласия собственника и втайне от него, выбирая в качестве предметов хищения те вещи, которые представляли для нее наибольшую ценность. Поэтому суд считает, что мотивом к совершению преступления явилось удовлетворение ФИО1 личных материальных потребностей, направленный на безвозмездное изъятие товарно-материальных ценностей и обращение их в свою пользу. 

Будучи осведомленной о процедуре принятия товаров на пункт выдачи, порядке оплаты, и возврата поступивших товаров после истечения срока хранения, заказанных через приложение ООО «Вайлдберриз», ФИО1 не могла не обладать информацией о специфике дистанционной торговли на указанной торговой площадке, которая в свою очередь не предусматривает получение того или иного товара в счет заработной платы, поэтому оснований считать, что она могла заблуждаться относительно правовых последствий её действий, не имеется.

Место и время совершения преступления ФИО1 установлено на основании показаний, свидетелей по делу, а также самой подсудимой, которая данные обстоятельства не оспаривала, а также сведений о поступлении соответствующего сообщения в отдел полиции, и на основе иных материалов дела. Несущественные противоречия в показаниях потерпевшей С.Ю.В. относительно начала работы ФИО1 в пункте выдачи заказов вызвано давностью произошедших событий, что подтверждено потерпевшей в ходе судебного следствия. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 21 год, она впервые совершила преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести. Не судима (т.2 л.д.114), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.119). На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.2 л.д. 115, 116, 117). По месту жительства характеризуется в целом положительно, жалоб на нее не поступало (т.2 л.д.121, 123-124), невоеннообязанная. Инвалидом не является, имеет хронические заболевания. Состоит в зарегистрированном браке, однако с супругом не проживает, со слов подсудимой и ее матери, в период рассмотрения дела в судебном порядке решается вопрос о прекращении брака. В настоящее время она проживает с матерью, отчимом и несовершеннолетними братьями и сестрой. Оказывает помощь в быту своим родственникам, осуществляет присмотр за младшими братьями (сестрой), а также за дедом по материнской линии, перенесшим инсульт и имеющим инвалидность. Официально работает в 

<

данные изъяты>; имеет кредитное обязательство. Имеет положительные характеристики от родственников; в 2022 году принимала добровольное участие в мероприятиях по благоустройству города, в котором живет.

С учётом поведения ФИО1 у суда отсутствуют основания сомневаться в психической полноценности подсудимой, в связи с чем суд признает её в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте преступления, добровольной выдаче части похищенного имущества, а также сообщение до возбуждения дела некоторых обстоятельств совершения преступления, неизвестных правоохранительным органам (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, принесение извинений потерпевшей, возраст и состояние здоровья подсудимой и ее родственников, оказание им помощи, осуществление ухода за престарелым родственником, за младшими братьями и сестрой, а также участие в общественных мероприятиях по благоустройству г. Гаврилов Посад. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления не имеется, так как оно отнесено к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.1ст. 158 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, либо принудительные работы или лишение свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, в том числе о её материальном и семейном положении, её возраст и состояние здоровья, принимая во внимание влияние назначенного наказания на её исправление и перевоспитание и на условия жизни её семьи, требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая требования справедливости наказания, и положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности её исправления без изоляции от общества и назначении наказания в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет являться справедливым наказанием, служить целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Применение к ФИО1 иных, более строгих видов наказания, по мнению суда не будет являться адекватным содеянному, соответствовать личности подсудимой.

Применение более мягких видов наказания с учетом личности подсудимой, ее семейного, финансового положения не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при смягчающих обстоятельствах, суд не применяет, поскольку назначает не наиболее строгий вид наказания. 

В соответствии со ст.73 УК РФ избранное наказание не может быть условным и подлежит реальному исполнению. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ также не имеется.

Потерпевшая С.Ю.В. заявила гражданский иск о взыскании в её пользу с ФИО1 имущественного вреда в размере 156 214 рублей, который подсудимая не оспаривала. 

Подсудимая ФИО1, ее защитник Игнатова М.А. согласились с доводами гражданского истца, не оспаривая своей причастности к причинению имущественного вреда в заявленном размере. 

Государственный обвинитель находил подлежащим удовлетворению гражданский иск на сумму 156 214 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УПК РФ защита прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений, является назначением уголовного судопроизводства. Согласно ст. 44 УПК РФ лицо, которому преступлением причинен имущественный и моральный вред, вправе при производстве по уголовному делу предъявить к обвиняемому гражданский иск, который рассматривается судом совместно с уголовным делом.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно разъяснениям, содержащимся п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 года №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», по каждому предъявленному по уголовному делу гражданскому иску суд при постановлении обвинительного приговора обязан в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 299 УПК РФ обсудить, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере. Разрешая такие вопросы, суд в описательно-мотивировочной части обвинительного приговора приводит мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска либо отказ в нем, указывает размер и в необходимых случаях - расчет суммы подлежащих удовлетворению требований, а также закон, на основании которого принято решение по гражданскому иску.

При этом следует исходить из того, что характер причиненного преступлением вреда и размер подлежащих удовлетворению требований суд устанавливает на основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств с приведением их в приговоре, в том числе и в случае признания иска гражданским ответчиком.

Согласно ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В судебном заседании потерпевшая С.Ю.В. обосновала сумму заявленного гражданского иска теми обстоятельствами, что подсудимая ФИО1 не оспаривает в данной части общую стоимость похищенного ею имущества. Как следует из материалов дела, и не оспаривается сторонами, часть похищенного имущества, изъятая у подсудимой в ходе обыска и добровольно выданная, на стадии следствия возвращена потерпевшей по принадлежности. Некоторые возвращенные предметы одежды, обуви, техники являются бывшими в употреблении. С учетом того, что для решения вопроса о фактической стоимости возвращенных вещей требуется оценка их состояния лицом, имеющим специальные познания, принимая во внимание, что указанная оценка не влияет на размер причиненного ущерба и квалификацию совершенного ФИО1 преступления, суд считает необходимым признать за гражданским истцом С.Ю.В. право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная ФИО1, подлежит отмене. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. ст. 81 - 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- телефон «Realme Note 50», с силиконовым чехлом, зарядным устройством, проводом, документами в коробке желтого цвета, книгу «Твое сердце будет разбито», чехол на телефон «Бампер», 2 футболки с принтом, 3 пары брюк, одну пару цветных кроссовок, умную колонку Яндекс Новая Станция Мини с часами, подушку «Томое из аниме», кроссовки «М2К ТЕКNО Nike», кеды «Vans knu School», кроссовки «Nike Travis Scottx», кольцо с гравировкой «С-ны», четыре футболки, двое брюк, толстовку, выданные на ответственное хранение под расписку потерпевшей С.Ю.В. – оставить в распоряжении последней;

- телефон марки «Redmi 12» в чехле черного цвета, выданный на ответственное хранение под расписку ФИО1 – оставить в распоряжении последней; 

- два флеш-накопителя «Micro SD» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения пункта выдачи заказов «Wildberriеs» - хранить при уголовном деле.

Признать за гражданским истцом С.Ю.В. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 15 суток со дня вынесения приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Тейковский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Крайнова Е.А.